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Депутатам Мажилиса 

Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 
 

 

На № ДЗ-174 от 13.11.2019г. 

 

 

Уважаемые депутаты! 
 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно принятия «зеркальных» 

мер в части введения акциза на ковры и ковровые изделия при импорте из 

Республики Узбекистан (далее – РУ) сообщаю следующее. 

В соответствии с обязательствами РУ, принятыми в рамках присоединения 

к Договору о зоне свободной торговли СНГ от 18 октября  

2011 года, с 1 января 2021 года или с даты присоединения к ВТО, в зависимости 

от того, какая из этих дат наступит ранее, Узбекистан выравнит ставки акцизов 

на импортную и производимую местную продукцию.  

Учитывая, что в настоящее время РУ не применяет акцизный налог на 

ковры местного производства по итогам переходного периода, следует ожидать 

отмену акциза на импорт аналогичной продукции.  

Вопрос прекращения практики применения РУ акциза на импортную 

продукцию поднимается на протяжении длительного периода времени на 

заседаниях Совместной межправительственной комиссии по двустороннему 

сотрудничеству между Республикой Казахстан и РУ. 

Стоит отметить, что за последние годы в РУ проведена существенная 

либерализация акцизной политики и на сегодня применяются акцизы в 

отношении 1071 товарных позиций на 10 знаках ТН ВЭД, из которых:  

508 товарных позиций относятся к сельскохозяйственной, 563 к промышленной 

продукции. Таким образом, перечень товаров, в отношении которых 

применяется акциз, сократился с 3242 наименований товаров до 1071.  
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По итогам 9 месяцев 2019 года 104 наименования казахстанской 

продукции, подпадающие под обложение акцизами, были экспортированы в 

Узбекистан, при этом объем экспорта данных товаров составил 58,7 млн. долл. 

США (4% от общего объема экспорта Республики Казахстан в РУ, который 

составляет 1,5 млрд. долл. США).  

Следует отметить, что национальным законодательством Республики 

Казахстан1 предусмотрено право применения акцизов по стране происхождения 

в случае положительной динамики импорта, когда поставки из конкретной 

страны занимают более 30% от общего объема импорта определенного товара. 

При этом в соответствии с официальными данными таможенной 

статистики доля импорта узбекских ковров (коды ТН ВЭД 5701-5705) за январь-

сентябрь 2019 года составляет 9,7% в общем объеме импорта данного товара в 

Республику Казахстан, что недостаточно для использования данной меры в 

целях защиты отечественной продукции в соответствии с законодательством.  

Справочно: импорт Республики Казахстан ковров (коды ТН ВЭД  

5701-5705) из РУ за 9 месяцев 2019 года составил 3 млн. долл. США, при этом 

общий объем импорта указанной продукции за аналогичный период составил 

31,5 млн. долл. США.  

Учитывая значительное улучшение в торгово-экономических отношениях 

между Казахстаном и Узбекистаном, а также положительную динамику в 

процессе переговоров по снятию акцизов узбекской стороной, применение 

торговых мер в отношении узбекских товаров может негативно отразиться в 

дальнейшем переговорном процессе. 

В целях защиты интересов отечественных производителей Правительство 

Казахстана продолжит переговоры с РУ по вопросу отмены акцизов, в том числе 

на ковры, на действующих площадках двустороннего сотрудничества. 

 

 

А. Смаилов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Кадикеева А.К. 

Тел.74-54-45 

                                                 
1 Правила определения дополнительного перечня импортируемых товаров, подлежащих обложению 

акцизами по стране происхождения, утверждены постановлением Правительства Республики Казахстан  

от 20 апреля 2018 года № 207. 


